PRÊFEITI'RÀ MUNICIPAL DE

v", ,,AhA t; :,*. ' I . .,; ir ltiNt
D E PAITAI'lEil i,.i LiG! SLATI!0

ftPROi/írDüI"l'r\l'l"lNCÀ Eirr3c- /-a:zt--* Construindo novog caminhos *

Mensagem no 09412021, de 28 de setembro de 2021

Senhora Presidente.
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a importância de conscientizar a população e os órgâos
públicos sobre temas relacionados à Primeira lnfância e à proteçâo integral das
cnanças. em condiçôes de prioridade e dignidade, direitos garantidos pela
Constituição Federal de 1988, nos termos do Artigo 227, e pela Lei 8.069 de 13 de

lulho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente);

CONSIDERANDO a necessidade de fomentar açôes, programes, prgetoe.
diálogos e debates sobre os cuidados fundamentais para uma Primeira lnfância
segura;

A presente propositura persegue a meta de assegurar o bem estar e a saúde
dos bebês (0 a 3 anos). através da educação / conscientizaçâo I mobilização dos
órgáos públicos e da sociedade do Município de ltaitinga quanto aos cuidados que
garantem uma vida saudável.

Desta forma, considerando a existência de relevante interesse público
devrdamente justificado, solicito que o presente Projeto seja apreciado e votado em
caráter de urgêncialurgentíssima, estou certo de que a presente proposição merecerá
melhor acolhimento por parte dessa Casa Legislativa.

Nesta oportunidade renovo a
e consideraçáo.

Exa. e aos seus ilustres pares, votos de estima

Tenho a honra de encaminhar a essa augusta Casa.Legislativa. por intermédio
de Vossa Excelência, em caráter de URGENCIAIURGENTISSIilA, nos termos da Lei
Orgânica do Municipio. o incluso Projeto de Lei. que dispÕe sobre a atualizaçáo da
Semana do Bebê e dá outras providências

Exma. Sra.
Vereadora Antônia Bessa
Presidente da Câmara
NESTA

Paulo

rlde ltaitinga-CE

ü Av. C.et Vingifuo Tavora. 1710, ltaitinga -Ce

r* {85) 3377.1361

t
Feltosa Arrais
lrIüniclpal

? preísituÍa(rnâítlngâ.çe.gov.bf

r w'.nwitaitingã.ce.gov.br

ll

PRÊFEI1',JRA MUNI{.IPÀL DE

l"l'rtl'l lNilÀ
* Construindo novos 6s76ip[65 *

Proieto de Lei no _ de 28 de setembro de 2O21

Dispôe sobre a Semana do Bebê de ltaitinga
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA.CE

Faço saber que a Câmara Municipal eprovou e eu sanciono e
promu§o a seguinte Lei.

Art 10 Fica instituida a Semana do Bebê, no àmbito do municipio de ltaitinga, a ser
anualmente comemorada na semana do mês de outubro que contenha o dia alusivo à
Criança (12 de Outubro).

Art. 20 Dentre os temas a serem observados com relevância pela programação
semanal a ser instituida, inclui-se a educação, saúde, assistência social das crianças e
familias, interação com a comunidade, o convívio familiar. realizaçâo de seminários
palestras e outra açôes educativas nos estabelecimentos da rede pública de ensrno,
postos de saúde e CRAS, bem como a divulgação de programas, pro1etos e serviços
oferecidos à gestante e crianças de 0 a 3 anos.

Art 30 A Semana do bebê será desenvolvida pela Secretaria Municipal de Saúde.
Secretaria Municipalde Educação e Secretaria do Trabalho e Assistência Social, sob a
coordenação do Executivo Municipal.

Art 40. As atividades alusivas a Semana do Bebê conerão por conta de despesas
deconentes de dotaçôes orçamentárias específicas, bem como por meio de doaçÕes
de terceiros e repasses advindos do Estado ou União, e poderão ser normatizadas por
cronograma a ser elaborado pelo Executivo Municipal em parceria com os orgâos e
institulçôes que fizerem parte de sua organlzaçâo

Art. 50. A presente Lei poderá ser regulamentada atravês de Decreto do Chefe do
Poder Executivo Municipal.

Art. 60. Esta Leientrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçÕes
em contrário, em especial a Lei Municipal no 631Í2019, de 10 de outubro de 2019.

Paço da Prefeitura Municipal de 28 dias do mês de setembro de
2421

Paulo Anats

i
iÍ Av. GI. Virgilb Tavora. !71O. hartnga - Ce

r (85) 3377-Í3êt

t t

preíeitura c itaítinga.ce.go.r br

www.rtaitlnsâ.ce.gov-br

I
aaaaa